
INSTITUTO ANDALUZ DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

PROCESO SELECTIVO DE PROMOCIÓN INTERNA PARA INGRESO EN EL CUERPO DE TÉCNICOS DE
GRADO MEDIO, ESPECIALIDAD GESTIÓN FINANCIERA (A21200)

 CORRESPONDIENTE A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2023

EJERCICIO ÚNICO:
Primera parte TEÓRICA

Segunda parte PRÁCTICA

ADVERTENCIAS:

1.    No abra este cuestionario hasta que se le indique. 
1. Sólo se calificarán las respuestas marcadas en la Hoja de Examen. 
2. Este cuestionario puede utilizarse en su totalidad como borrador. 
3. El presente ejercicio, de carácter teórico-práctico, está compuesto de dos partes, siendo

ambas obligatorias y eliminatorias.
4. La  primera  parte,  de  carácter  teórico,  consta  de  105  preguntas tipo  test  con  tres

respuestas  alternativas,  siendo  sólo  una  de  ellas  la  correcta.  Las  100  primeras  son
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 1 a la  100 inclusive)  y 5 son de
reserva (a contestar de la 151 a 155 inclusive).

5. La  segunda  parte,  de  carácter  práctico,  consta  de  23  preguntas tipo  test  con  tres
respuestas  alternativas,  siendo  sólo  una  de  ellas  la  correcta.  Las  20  primeras  son
preguntas ordinarias y evaluables (a contestar de la 101 a la 120 inclusive) y 3 son de
reserva (a contestar de la 156 a 158 inclusive).

6. La puntuación de cada parte del ejercicio, así como su cálculo, será la que se ha publicado
en la correspondiente convocatoria. 

7. Si observa alguna anomalía en la impresión del cuestionario, solicite su sustitución. 
8. El tiempo total para la realización de este ejercicio es de 180 minutos. 
9. Compruebe siempre que el número de la respuesta que señale en su Hoja de Examen es el

que corresponde al número de la pregunta del cuestionario. 
10.Si necesita alguna aclaración, por favor, levante la mano y pídalo en voz baja al personal

del Aula, de tal forma que se evite molestar al resto del Aula. El personal del Aula no le
podrá dar información acerca del contenido del examen. 

Si  desea  un  ejemplar  de  este  cuestionario  podrá  obtenerlo  en  la  siguiente  página  web
www.juntadeandalucia.es/institutodeadministracionpublica   el mismo día de la realización  
del presente ejercicio. 
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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

1. Señale la respuesta correcta, conforme a lo señalado en el artículo 106 de la Ley de Contratos
del Sector Público, (en adelante LCSP): 

A) La garantía definitiva, ha de aportarla el contratista en el momento de presentar su propuesta de
licitación, en el Sobre 1, cuando se trate de un contrato menor.

B) No procederá la exigencia de garantía provisional, salvo cuando de forma excepcional el órgano
de  contratación,  por  motivos  de  interés  público,  lo  considere  necesario  y  lo  justifique
motivadamente en el expediente.    

C) La garantía provisional se devuelve al año de la finalización de la ejecución del contrato por la
Tesorería General, siempre que vaya acompañada de la resolución del órgano de contratación
que así lo autorice.

2. El  artículo  84  de  la  LCSP,  establece  que  para  acreditar  la  capacidad  de  obrar  de  los
empresarios que fueren personas jurídicas, deberán aportar:

A) Código de Identificación Fiscal de la empresa, y alta en el Impuesto de Actividades Económicas.
B) Documento privado de constitución, compulsado por un funcionario público.
C) Escritura o documento de constitución, los estatutos o el acta fundacional, en los que consten las

normas por las que se regula su actividad, debidamente inscritos, en su caso, en el Registro
público que corresponda.

3. Como regla general, de acuerdo a lo regulado en el artículo 159, punto 6 , apartado b) de la
LCSP, si el valor estimado de un contrato de servicios no supera los 60.000 €,  ¿qué afirmación
de las siguientes es la correcta?: 

A) Se eximirá a los licitadores de la acreditación de la solvencia económica y financiera y técnica o
profesional.

B) El plazo para presentación de las proposiciones será de 3 días desde la publicación del anuncio
en el perfil del contratante.

C) Será obligatoria la constitución de Mesa de Contratación. 

4. El representante de la Intervención, que    según el artículo 326 de la LCSP forme parte de las
Mesas de contratación, lo hará en  calidad de:

A) Secretario.
B) Vocal.
C) Presidente.

5. De acuerdo a lo señalado en el  artículo 196,  punto 1 de la LCSP, ¿a quién corresponderá
indemnizar de    todos los daños y perjuicios que se causen a terceros como consecuencia de
las operaciones que requiera la ejecución del contrato?

A) Al órgano de contratación siempre. 
B) Al contratista y en los casos legalmente establecidos a la Administración.
C) Al subcontratista.

6. La LCSP, define a los acuerdos marcos como:

A) Instrumentos de contratación necesarios y eficientes.    
B) Técnicas para la ejecución presupuestaria de la contratación de la Administración Pública.    
C) Sistemas para la racionalización de la contratación de las Administraciones Públicas.
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7. La Oficina Independiente de Regulación y Supervisión de la Contratación del Estado, prevista
en el artículo 332 de la LCSP,    se encuentra adscrita, en el momento de entrada en vigor de la
ley,    al Ministerio de:

A) Hacienda y Función Pública. 
B) Presidencia. 
C) Justicia. 

8. Según dispone el artículo 86 de la Ley 4/1986, de 5 de mayo, del Patrimonio de la Comunidad
Autónoma  de  Andalucía.  La  enajenación  de  bienes  inmuebles  de  dominio  privado
pertenecientes a la Comunidad Autónoma requerirá:

A) Resolución de    desafectación del bien.
B) Previa declaración de alienabilidad por la Consejería de Hacienda en expediente en el que se

acredite que el bien no tiene la condición de dominio público.
C) Sentencia judicial.

9. Según  el  artículo  102  de  la  Ley  4/1986,  de  5  de  mayo,  del  Patrimonio  de  la  Comunidad
Autónoma  de  Andalucía:      La  competencia  para  adjudicar  contratos  relativos  a      bienes
muebles será competencia de:

A) La Consejería de Hacienda.
B) El Consejero que los tenga adscritos.
C) La Dirección General de Patrimonio, adscrito a la Consejería de Hacienda.

10.  Están excluidos de registro en el Inventario General de Bienes y Derechos de la Junta de
Andalucía,  según la Disposición adicional  octava, apartado uno,  de la Ley 4/1986 de 5 de
mayo, del Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Andalucía:

A) Los vehículos oficiales.
B) Los cuadros donados a Museos Andaluces.
C) Aquellos bienes muebles que sean fungibles.

11. El Código de Comercio, regulador entre otros temas de las sociedades de capital, se aprobó
por Real Decreto de 22 de agosto del año:

A) 1885.
B) 1889.
C) 1890.

12. Conforme al artículo 6, punto 3,    del    Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, (en adelante TRLSC) la
sociedad comanditaria por acciones podrá usar la abreviatura: 

A) S. Com. N. E.
B) S. Com. S. L.
C) S. Com. por A.

13. El  accionista  que  se  hallare  en  mora  en  el  pago  de  los  desembolsos  pendientes  de  las
acciones, conforme señala el artículo 83    del    Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio,
por el que se aprueba el TRLSC:

A) Podrá    reclamar el pago de los dividendos no prescritos, una vez abonado el importe de los
desembolsos pendientes    junto con los intereses adeudados.

B) Tendrá derecho a la suscripción preferente de nuevas acciones.
C) Podrá ejercitar el derecho a voto en la Junta de accionistas.
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14. La formulación de las cuentas anuales, corresponde, según dispone el artículo 251, punto 1,
del    Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba TRLSC, a:

A) Los administradores.
B) A los socios.
C) A la Junta General de socios.

15. En el modelo de presupuesto de nuestra comunidad autónoma, en qué capitulo se recoge el
presupuesto participativo:

A) En el capítulo IV del presupuesto de ingresos, transferencias a familias y entidades sin ánimo de
lucro.

B) En el Gobierno de la Comunidad Autónoma no se aplica ese modelo de presupuesto.
C) El presupuesto participativo es una novedad introducida por una Directiva de la Unión Europea

que aún no es de obligado cumplimiento.

16. Las transferencias corrientes se recogen en el Presupuesto de Gastos,    según la Orden de 7
de julio de 2020, por la que se establecen los códigos y las definiciones de las clasificaciones
económicas de los estados de ingresos y gastos del Presupuesto de la Comunidad Autónoma
de Andalucía:    

A) En el capítulo VII.
B) En el capítulo IV.
C) En el capítulo I.

17. La  presentación  del  proyecto  de  Ley  de  Presupuesto  de  la  Comunidad  Autónoma  de
Andalucía,    habrá de remitirse al    Parlamento, de acuerdo a lo señalado en el artículo 36 del
Texto Refundido de la  Ley General  de la  Hacienda Pública  de la  Junta  de Andalucía,  (en
adelante TRLGHP):

A) En el plazo fijado en Acuerdo de Consejo de Gobierno.
B) Al  menos  dos  meses  antes  de  la  expiración  del  Presupuesto  corriente,  para  su  examen,

enmienda y aprobación.
C) En la fecha que señale el Parlamento a principio del ejercicio de que se trate.

18. De los siguientes ingresos públicos, señale aquél que conforme al artículo 2 de la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria,    (en adelante LGT) ponen de manifiesto la capacidad
económica del contribuyente:    

A) Impuesto.
B) Tasa.
C) Contribución Especial.

19. Señale  de los  siguientes,      cuál  es  un instrumento de  deuda  pública  que puede emitir  el
Estado:

A) Prestamos sin intereses a organizaciones no gubernamentales.
B) El Estado no tiene competencias para emisión de deuda pública, se transfirió a las Comunidades

Autónomas en el año 2023 la competencia exclusiva para ello.
C) Letras del Tesoro.

20. Según el  criterio recogido en la Política Económica Europea y en concreto en el Pacto de
Estabilidad y Crecimiento de la Unión Europea en su última versión,( artículo 126 el Tratado de
Fundación de la Unión Europea, el Protocolo nº 12 anexo a los Tratados, el Reglamento (CE) nº
1467/97 en su versión modificada y el nuevo Reglamento (UE) nº 1173/2011), ¿qué porcentaje
ha de superar el déficit público para que éste se considere excesivo?

A) El 5% del PIB.
B) El 60% de la deuda pública.
C) El 3% del PIB.
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21. Las  competencias  de  examen,  enmienda,  aprobación  y  control  del  presupuesto  de  la
Comunidad Autónoma de Andalucía corresponden:

A) Al Consejo de Gobierno.
B) Al Parlamento.
C) A la Cámara de Cuentas.

22. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 34.2 de la Orden    de 19 de febrero de 2015, por la
que se regula la contabilidad pública de la Junta de Andalucía, la partida presupuestaria de
ingresos se compone de los siguientes elementos:

A) Centro gestor, posición presupuestaria y fondo.
B) Centro gestor y proposición económica, exclusivamente.
C) Sección presupuestaria, posición económica y programa presupuestario.    

23. Con  cargo  al  crédito  del  Fondo  de  Contingencia,  NO  podrán  financiarse  las  siguientes
modificaciones de crédito: 

A) Ampliaciones.
B) Suplementos de crédito. 
C) Generaciones de crédito. 

24. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 40 bis del TRLGHP, los gastos cuyos expedientes
se inicien en el año anterior a aquel ejercicio presupuestario en el que vaya a tener lugar su
ejecución y contraprestación, se denominan:

A) Gastos de carácter plurianual
B) Gastos de tramitación anticipada.
C) Anticipos de tesorería.

25. En los contratos de obras de carácter plurianual,  con excepción de los realizados bajo la
modalidad de abono total del precio, se efectuará una retención adicional de crédito:

A) Del 10 por ciento del importe de adjudicación
B) Del 2 por ciento del importe de adjudicación
C) Del 5 por ciento del importe de adjudicación

26. Las  transferencias      de  créditos  NO      podrán  suponer,  en  el  conjunto  del  ejercicio,  una
variación, en más o en menos:

A) Del 25 por ciento del crédito inicial del capítulo afectado dentro de un programa. 
B) Del 20 por ciento del crédito inicial del capítulo afectado dentro de un programa. 
C) Del 15 por ciento del crédito inicial del capítulo afectado dentro de un programa. 

27. Según lo dispuesto en la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la contabilidad
pública de la Junta de Andalucía, la unidad mínima del sistema de información contable es:

A) El documento contable
B) La partida presupuestaria.
C) La posición presupuestaria.

28. Según  dispone  el  artículo  39.4  del  TRLGHP,  como  regla  especial,  tendrán  carácter
específicamente vinculante, las subvenciones nominativas:

A) A nivel de sección presupuestaria y servicio, por programas y económica a nivel de artículo.
B) A nivel  de  sección,  servicio,  programa  y  subconcepto,  con  independencia  de  su  fuente  de

financiación.
C) En cada sección y programa de gasto a nivel de capítulo y fondo de financiación. 
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29. Los documentos contables de ejercicios futuros afectarán únicamente a las fases contables
de ejecución del presupuesto de gastos de:

A) Autorizaciones, disposiciones y de obligaciones reconocidas.
B) Exclusivamente, de autorizaciones y    disposiciones.
C) Retenciones, autorizaciones y disposiciones.

30. Los derechos liquidados a favor de la Tesorería General de la Junta de Andalucía se reflejarán
contablemente mediante:

A) Un documento “R”.
B) Un documento “I”. 
C)  Un documento “R/”.

31. En los supuestos en los que la fiscalización previa del gasto fuese preceptiva y se hubiese
omitido, procederá: 

A) Un procedimiento de discrepancia, si el órgano gestor está en desacuerdo.
B) La instrucción de un procedimiento de convalidación de gastos, si la autorización del gasto ha

surtido efectos frente a terceros.
C) Continuar la tramitación del gasto y reconocer la obligación, pero no podrá tramitarse el pago.

32. La disposición de fondos de las cuentas tesoreras de la Tesorería General de la Junta de
Andalucía requerirá:

A) Cualquiera de las firmas de las personas titulares de la Dirección General competente en materia
de tesorería, o de su Servicio de Tesorería.

B) Tres firmas mancomunadas por parte de las áreas de Hacienda, Tesorería e Intervención
C) Tres firmas mancomunadas por  parte de las áreas de la  Ordenación de Pagos,  Tesorería e

Intervención.

33. ¿A qué capítulo de la clasificación económica del estado de ingresos del Presupuesto de la
Comunidad Autónoma de Andalucía deben imputarse las previsiones de ingresos por precios
públicos propios?

A) Capítulo II. 
B) Capítulo III.
C) Capítulo V.

34. Los avales prestados por la Junta de Andalucía deberán ser autorizados:

A) En todo caso, por el Consejo de Gobierno. 
B) Como regla general, por la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.
C) Excepcionalmente, por la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.

35. Las cuentas y la documentación que deban rendirse al Parlamento de Andalucía, Tribunal de
Cuentas y Cámara de Cuentas, de las sociedades mercantiles y fundaciones del sector público
andaluz, se formarán y cerrarán: 

A) Mensualmente.
B) Trimestralmente. 
C) Anualmente.

36. La cuenta de operaciones extrapresupuestarias:

A) Forma parte de la documentación anexa a la Cuenta General, conforme dispone el artículo 106
del TRLGHP.

B) Forma parte del contenido de la Cuenta General, conforme dispone el artículo 105 del TRLGHP.
C) No se incluye en la Cuenta General, ni forma parte de la documentación anexa a la misma.
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37. El órgano responsable de la administración y custodia de la Base de Datos de Subvenciones
de la Junta de Andalucía es:

A) La Agencia Digital de Andalucía.
B) La Intervención General de la Junta de Andalucía.
C) El Consejo de Transparencia y Protección de Datos de Andalucía.

38. Será competente para resolver el reintegro de subvenciones concedidas por la Administración
de la Junta de Andalucía:

A)  El órgano o entidad concedente de la subvención.
B) La Agencia Tributaria de Andalucía.
C) En todo caso, la Consejería competente en materia de Hacienda.

39. Como norma general: en las subvenciones cuya justificación se efectúe con posterioridad al
cobro  de  la  misma,  no  podrá  abonarse  a  la  persona  o  entidad  beneficiaria,  sin  que  se
justifiquen los pagos anteriores, un importe superior al:

A) 75% de la subvención concedida.
B) 25% de la subvención concedida.
C) 50% de la subvención concedida.

40. Conforme el artículo 40 del TRLGHP, podrán adquirirse compromisos por gastos de carácter
plurianual para los contratos de suministros, cuando no puedan ser estipulados o resulten
antieconómicos por plazo de un año, siempre que el número de ejercicios a los que pueden
aplicarse los gastos no sea superior a:

A) Seis años.
B) Diez años.
C) Cinco años.

41. Según lo  establecido en el  artículo  10 del  Decreto 197/2021, de 20 de julio por el  que se
aprueba el Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Tesorería General de la Junta
de  Andalucía  y  de  la  Gestión  Recaudatoria  (en  adelante  Decreto  197/2021),  las  entidades
colaboradoras deberán ingresar en la cuenta de la Tesorería General el total de lo recaudado
durante la quincena que finaliza el día cinco de cada mes o el inmediato hábil posterior: 

A) El día 18 de cada mes o el inmediato hábil anterior.
B) El día 20 de cada mes o el inmediato hábil posterior.
C) El día 5 de cada mes o el inmediato hábil anterior.

42. Señale  la  respuesta  INCORRECTA,  respecto  a  la  regulación  del      pago  mediante  cheque
establecido en el Decreto 197/2021: 

A) El plazo para resolver y notificar la autorización de la solicitud de pago mediante cheque será de
dos meses.

B) Puede ser solicitado por personas    jurídicas, exclusivamente.
C) Cada documento de pago requiere de 3 firmas autorizadas.

43. Según el artículo 6 del Decreto 92/2022, de 31 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento
de Organización y Funcionamiento de la Intervención General de la Junta de Andalucía (en
adelante, Decreto 92/2022), en el ejercicio de sus funciones de control interno, la Intervención
General estará sometida a los siguientes principios:

A) Legalidad, eficacia, eficiencia y economía y buena gestión financiera.
B) Transparencia, claridad, relevancia, fiabilidad, comparabilidad y prudencia en las estimaciones y

valoraciones.
C) Plena  autonomía,  suficiencia  de  medios,  desconcentración,  procedimiento  contradictorio  y

alcance delimitado de sus actuaciones de control.
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44. NO serán objeto de fiscalización previa,  de  acuerdo  con el  artículo  90.3  del  TRLGHP,  los
siguientes extremos: 

A) Que los expedientes de reconocimiento de obligaciones corresponden a gastos aprobados y
fiscalizados favorablemente.

B) Que la aprobación de la realización del gasto, acto o negocio jurídico del que se deriva una
disposición  de  los  gastos  y  el  reconocimiento  de  las  obligaciones  se  proponen  al  órgano
competente.

C) Que el ingreso reconocido se ha efectuado correctamente en las cuentas autorizadas. 

45. Señale de las siguientes la opción INCORRECTA, de acuerdo a lo dispuesto  el artículo 99 del
TRLGHP. Son fines de la contabilidad pública: 

A) Cumplir el objetivo de déficit público.
B) Proporcionar los datos necesarios para la formación y rendición de la Cuenta General, así como

de las demás cuentas, estados y documentos que deban elaborarse o remitirse al Parlamento de
Andalucía, al Tribunal de Cuentas y a la Cámara de Cuentas.

C) Registrar las variaciones, composición y situación del patrimonio de la Junta de Andalucía.

46. En un Informe de control financiero de subvenciones, en el cual la entidad beneficiaria ha
ocultado información para un adecuado desarrollo del control:

A) El plazo máximo en el  que deberá resolverse el procedimiento será de 6 meses,  que podrá
ampliarse previa autorización de Intervención General.

B) El plazo máximo en el que deberá resolverse el procedimiento será de 12 meses que podrá
ampliarse, con el alcance que se determine reglamentariamente.

C) El  plazo  máximo  en  el  que  deberá  resolverse  el  procedimiento  podrá  ampliarse,  previa
autorización de la persona titular de la Intervención General, hasta un máximo de 9 meses.

47. El Pleno de la Cámara de Cuentas, como órgano colegiado, lo compondrán:

A) Tres Consejeros.
B) Siete Consejeros.
C) Nueve Consejeros.

48. Según el artículo 1 de la Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, la
Cámara es el:

A) Órgano político dependiente de la Administración de la Junta de Andalucía, al que, sin perjuicio
de  las  competencias  que  la  Constitución  atribuye  al  Tribunal  de  Cuentas,  corresponde  la
fiscalización externa de la gestión económica, financiera y contable de los fondos públicos de la
Comunidad Autónoma de Andalucía.

B) Órgano jurídico dependiente del Consejo de Gobierno, al que, sin perjuicio de las competencias
que la Constitución atribuye al Tribunal de Cuentas, corresponde la fiscalización interna de la
gestión económica, financiera y contable de los fondos públicos de la Comunidad Autónoma de
Andalucía.

C) Órgano  técnico  dependiente  del  Parlamento  de  Andalucía,  al  que,  sin  perjuicio  de  las
competencias que la Constitución atribuye al Tribunal de Cuentas, corresponde la fiscalización
externa de la gestión económica, financiera y contable de los fondos públicos de la Comunidad
Autónoma de Andalucía.

49. La iniciativa fiscalizadora, además de a la Cámara de Cuentas, corresponde:

A) Al Parlamento de Andalucía.
B) Al Tribunal Superior de Justicia de Andalucía.
C) A la Consejería de Hacienda.
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50. Si en el ejercicio de su función fiscalizadora la Cámara de Cuentas advirtiera la existencia de
indicios de responsabilidad contable, lo trasladará sin dilación, a los efectos de su posible
enjuiciamiento, al:

A) Tribunal de Cuentas.
B) Tribunal Superior de Justicia de Andalucía.
C) Consejo de Gobierno.

51. La ordenación del  sistema tributario se basa en la capacidad económica de las  personas
obligadas a satisfacer los tributos y en uno de los siguientes principios:

A) Justicia.
B) Confiscatoriedad.
C) Reparto proporcional de la riqueza.

52. En el sistema de fuentes del ordenamiento tributario, según lo dispuesto en el artículo 7.2 de
la LGT, las disposiciones generales del derecho administrativo y los preceptos del derecho
común tendrán carácter:

A) Potestativo
B) Supletorio.
C) Obligatorio.

53. ¿En qué título de la LGT se regulan los tributos?:

A) Título IV.
B) Título II. 
C) Título III. 

54. Según el artículo 18 de la LGT, el crédito tributario es,  salvo que la Ley establezca otra cosa: 

A) Indispensable. 
B) Indisponible. 
C) Disponible. 

55. No es obligado tributario, de acuerdo con el artículo 35 de la LGT:

A) El causante.
B) Los contribuyentes.
C) El retenedor.

56. En cuál de las siguientes situaciones tiene el obligado tributario que satisfacer el interés de
demora, de acurdo a lo señalado el artículo 26 de la Ley General Tributaria:

A) En los supuestos de aplazamiento, fraccionamiento o suspensión de deudas garantizadas en su
totalidad  mediante  aval  solidario  de  entidad  de  crédito  o  sociedad  de  garantía  recíproca  o
mediante certificado de seguro de caución.

B) Por el tiempo que transcurra hasta la finalización del plazo de pago en periodo voluntario abierto
por la notificación de la resolución que ponga fin a la vía administrativa.

C) Cuando se suspenda la ejecución del acto, salvo en el supuesto de recursos y reclamaciones
contra sanciones durante el tiempo que transcurra hasta la finalización del plazo de pago en
período voluntario abierto por la notificación de la resolución que ponga fin a la vía administrativa.

57. El devengo se define en la LGT como:

A) El  momento en el  que se entiende realizado el  hecho imponible y  en el  que se produce el
nacimiento de la obligación tributaria principal.

B) El momento en el que se ingresa la deuda. 
C) El momento en el que se recibe la notificación firme de la deuda tributaria.
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58. De acuerdo a lo establecido en el artículo 66 de la LGT, el derecho de la Administración para
determinar la deuda tributaria prescribirá, con carácter general:

A) A los cuatro años.
B) A los cinco años.
C) A los seis años.

59. Según  el  artículo  99  de  la  LGT,  en  el  desarrollo  de  las  actuaciones  y  procedimientos
tributarios:

A) Para  la  práctica  de  la  prueba  será  necesaria  la  apertura  de  un  periodo  específico  y  la
comunicación previa de las actuaciones a los interesados.

B) No se podrá prescindir del trámite de audiencia previo, en ningún caso.
C) El trámite de alegaciones podrá tener una duración inferior a diez días.

60. Conforme dispone el artículo 154 de la LGT, cuando el obligado tributario o su representante
se niegue a recibir o suscribir el acta de inspección:

A) El acta se tramitará como de disconformidad.
B) No podrá tramitarse el acta.
C) El acta se tramitará como de conformidad,

61. A efectos de su tramitación las actas de inspección únicamente pueden ser:

A) De conformidad o de disconformidad.
B) Con acuerdo, de conformidad o de disconformidad.
C) Con ingreso, negativas o de disconformidad.

62. En las actas de inspección con acuerdo, el acuerdo se perfeccionará:

A) Mediante la suscripción del acta por el obligado tributario o su representante y la inspección de
los tributos.

B) Por la notificación al obligado tributario o su representante del acuerdo.
C) Mediante la suscripción del acta únicamente por el obligado tributario o su representante.

63. Conforme dispone el artículo 149 de la LGT: "Todo obligado tributario que esté siendo objeto
de unas actuaciones de inspección de carácter  parcial  podrá solicitar  a  la  Administración
Tributaria que las mismas tengan carácter general respecto al tributo y, en su caso, períodos
afectados". Para ello, deberá formular la solicitud:

A) En el plazo de un mes desde la notificación del inicio de las actuaciones inspectoras de carácter
parcial.

B) En el plazo de 15 días desde la notificación del inicio de las actuaciones inspectoras de carácter
parcial. 

C) En el plazo de 1 año desde la notificación del inicio de las actuaciones inspectoras de carácter
parcial.

64. El artículo 167 de la LGT, establece entre los motivos válidos de oposición a la providencia de
apremio:

A) La falta de notificación de la propuesta de liquidación.
B) La prescripción del derecho a determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación.
C) La anulación de la liquidación.
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65. El artículo 52.5 del Reglamento General de Recaudación, aprobado por Real Decreto 939/2005,
de 29 de julio (en adelante RGR), establece que, contra la denegación de las solicitudes de
aplazamiento o fraccionamiento de pago de una liquidación tributaria:

A) Solo cabrá la presentación del correspondiente recurso de reposición o reclamación económico-
administrativa, en los términos y con los efectos establecidos en la normativa aplicable.    

B) Se podrá    solicitar un nuevo aplazamiento o fraccionamiento.
C) No cabrá la interposición de    recurso o reclamación frente a dicha denegación.

66. El derecho a obtener el reembolso del coste de las garantías prescribe:

A) Al año, contado desde el día siguiente a la fecha de notificación del acuerdo donde se reconozca
el derecho al reembolso del coste de las garantías.

B) A los cuatro años, contados desde el día siguiente a la fecha de notificación del acuerdo donde
se reconozca el derecho al reembolso del coste de las garantías.

C) Al año, contado desde la fecha del acuerdo donde se reconozca el derecho al reembolso del
coste de las garantías.

67. El artículo 224 de la LGT contempla entre las garantías necesarias para obtener la suspensión
automática de la ejecución del acto recurrido en reposición:

A) Hipoteca constituida sobre bien inmueble propiedad del recurrente.
B) Fianza personal y mancomunada de otros contribuyentes para deudas superiores a 20.000 €.
C) Depósito de dinero o valores públicos.

68. El artículo 235.1 de la LGT, dispone que:

A) La reclamación económico- administrativa en única o primera instancia se interpondrá en el plazo
de quince días a contar desde la fecha de resolución del recurso previo de reposición presentado
frente a una liquidación tributaria.

B)  La reclamación económico- administrativa en única o primera instancia se interpondrá en el
plazo de un mes a contar desde el día siguiente al    de la notificación del acto impugnado.

C) No cabe interponer     reclamación económico- administrativa frente a la resolución del recurso
previo de reposición presentado frente a una liquidación tributaria.

69. En  los  procedimientos  para  el  reconocimiento  del  derecho  a  la  devolución  de  ingresos
indebidos iniciados a instancia de parte:

A) El interesado podrá entender desestimada su solicitud por silencio administrativo transcurrido el
plazo máximo de seis meses sin haberse notificado la resolución expresa.

B) El  interesado podrá  entender  estimada su  solicitud  por  silencio  administrativo transcurrido  el
plazo máximo de seis meses sin haberse notificado la resolución expresa.

C) En ningún caso opera el silencio administrativo.

70. Conforme al artículo 213 de la LGT, los actos y actuaciones de aplicación de los tributos y los
actos de imposición de sanciones tributarias podrán revisarse mediante :

A) Recurso contencioso-administrativo y procedimiento de anulación.
B) Reclamación contencioso-administrativa y reclamación en alzada.
C) Recurso de reposición, reclamaciones económico-administrativas y procedimientos especiales de

revisión.

71. A efectos  del  Impuesto  sobre  la  Renta  de  las  Personas  Físicas  (en  adelante  IRPF),  son
rendimientos del capital mobiliario:

A) Las prestaciones por desempleo.
B) Los provenientes de los bienes inmuebles que no se hallen afectos a actividades económicas

realizadas por el contribuyentes.
C) Los dividendos, primas de asistencia a juntas y participaciones en los beneficios de cualquier tipo

de entidad.
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72. El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, es un impuesto:

A) Cedido parcialmente por el Estado a las Comunidades Autónomas.
B) Autonómico.
C) Cedido en su totalidad por el Estado a las Comunidades Autónomas.

73. Conforme dispone el artículo 18.2 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones (en adelante ISD), los interesados deberán consignar el valor que
atribuyen a cada uno de los bienes y derechos incluidos en la declaración del ISD, si bien
prevalecerá:

A) En todo caso, el valor comprobado por la Administración.
B) El valor declarado, si fuese superior al comprobado.
C) En todo caso, el valor declarado.

74. Con carácter general, para los hechos imponibles sujetos a la modalidad de donaciones del
ISD,  el  plazo  de  presentación  de  la  autoliquidación  e  ingreso,  en  su  caso,  de  la  deuda
tributaria, junto con la documentación exigida en la normativa aplicable, será de: 

A) Dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha del devengo
B) Seis meses a contar desde el día siguiente a la fecha del devengo.
C) Un año a contar desde el día siguiente a la fecha del devengo.

75. El artículo 91 de La ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA)
establece que se aplicará el tipo impositivo reducido del 10% a las entregas, adquisiciones
intracomunitarias o importaciones de:

A) Las bebidas alcohólicas.
B) Las bebidas refrescantes, zumos y gaseosas con azúcares o edulcorantes añadidos. 
C) Las aguas aptas para la alimentación humana o animal o para el riego, incluso en estado

sólido. 

76. El  artículo  43  de  la  Ley  5/2021,  de  20  de  octubre  de  Tributos  Cedidos  de  la  Comunidad
Autónoma de Andalucía, en relación al Impuesto sobre Trasmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados (en adelante ITPAJD),  en la modalidad de transmisiones patrimo-
niales:

A) Establece  un  tipo  de  gravamen  reducido  aplicable  a  las  trasmisiones  de  inmuebles,  para
promover la política social, que según los casos será del 6% o del 3,5%. 

B) No  se  establece  tipo  de  gravamen  reducido  sno  un  tipo  general  del  7%  para  todas  las
trasmisiones de inmuebles.

C) Se eleva el tipo general    para todas las trasmisiones de inmuebles y queda fijado en el 12%.

77. Respecto al ITPAJD, las copias simples de la escrituras notariales:

A) Están sujetas.
B) No están sujetas.
C) Están sujetas pero exentas.

78. En la constitución de préstamos de cualquier naturaleza, estará obligado al pago del ITPAJD
(modalidad Trasmisiones Patrimoniales Onerosas), a título de contribuyente:

A) El prestamista.
B) El prestatario. 
C) La constitución de préstamos no está sujeta.
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79. La Ley 10/2021, de 28 de diciembre, de tasas y precios públicos de la Comunidad Autónoma de
Andalucía,  establece  en  su  artículo  16  que,  en  materia  de  tasas,  la  gestión,  liquidación,
recaudación e inspección, así como el ejercicio de la potestad sancionadora, sin perjuicio de
las delegaciones de competencias que se realicen, corresponde a:

A) La Agencia Tributaria de Andalucía.
B) La Dirección General de Tributos, Financiación, Relaciones Financieras con las Corporaciones

Locales y Juego.
C) La Delegación Territorial  de la  Consejería de Economía,  Hacienda y Fondos Europeos en la

provincia correspondiente al domicilio fiscal del contribuyente.

80. La  Ley  18/2003,  de  29  de  diciembre,  de  Medidas  Fiscales  y  Administrativas,  crea  los
denominados impuestos ecológicos. Señalar cuál de los siguientes es un impuesto ecológico:

A) Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
B) Impuesto sobre depósito de residuos peligrosos.
C) Impuesto sobre la contaminación acústica y lumínica.

81. Señale cuál de las siguientes afirmaciones sobre el Impuesto sobre las bolsas de plástico de
un solo uso en Andalucía, NO es correcta:

A) Tiene  por  objeto  disminuir  la  utilización  de  las  mismas,  con  la  finalidad  de  minorar  la
contaminación que generan y contribuir a la protección del medio ambiente.

B) Es uno de los tributos propios de la Comunidad Autónoma de Andalucía.
C) El sujeto pasivo es el consumidor final que adquiere la bolsa.

82. La magnitud que mide el valor de la producción correspondiente a un determinado período a
precios corrientes se denomina:

A) PIB nominal.
B) PIB real.
C) PNB real.

83. Según el artículo 13 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y
Sostenibilidad Financiera, (en adelante LO 2/2012) el volumen de deuda pública del conjunto
de Administraciones Públicas no podrá superar el 60 por ciento del Producto Interior Bruto
Nacional, expresado en términos nominales, con la siguiente distribución:

A) 50 por  ciento para la  Administración Central,  8  por  ciento para el  conjunto de Comunidades
Autónomas y 2 por ciento para el conjunto de Corporaciones Locales.

B) 50 por  ciento para la  Administración Central,  5  por  ciento para el  conjunto de Comunidades
Autónomas y 5 por ciento para el conjunto de Corporaciones Locales.

C) 44 por ciento para la Administración Central, 13 por ciento para el conjunto de Comunidades
Autónomas y 3 por ciento para el conjunto de Corporaciones Locales.

84. En los supuestos de incumplimiento del  objetivo  de estabilidad presupuestaria,  de deuda
pública o de la regla de gasto, la concesión de subvenciones o la suscripción de convenios
por parte de la Administración  Central con Comunidades Autónomas incumplidoras precisará,
con carácter previo a su concesión o suscripción, informe favorable del: 

A) Tribunal de Cuentas.
B) Banco de España..
C) Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 
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85. Según el artículo 9 de la LO 2/2012,  ¿cómo se denomina el principio general por el que las
Administraciones Públicas deben respetar el ejercicio legítimo de las competencias que cada
Administración Pública tenga atribuidas?

A) Principio de responsabilidad.
B) Principio de lealtad institucional.
C) Principio de transparencia.

86. De acuerdo con el artículo 18 bis de la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la
contabilidad  pública  de  la  Junta  de  Andalucía,  el  reflejo  contable  de  las  operaciones
devengadas y no contabilizadas correspondientes al ejercicio corriente, pendientes de aplicar
al  presupuesto  al  cierre  del  ejercicio  y  su  posterior  aplicación,  se  realizará  mediante  la
contabilización del siguiente documento:

A) Documento “ODC”.
B) Documento “ODA”.
C) Documento “ODR”.

87. De acuerdo con el artículo 4 de la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la
contabilidad  pública  de  la  Junta  de  Andalucía,  las  propuestas  de  documentos  contables
habrán de estar suscritas por el órgano competente y se podrán generar:

A) Exclusivamente desde el Sistema GIRO.
B) Desde otros módulos asociados al Sistema GIRO, como el Registro de facturas, el Gestor de

subvenciones o el Sistema de Información de Recursos Humanos (Sistema SirhUS).
C) Por la Intervención General de la Junta de Andalucía, a propuesta de la Consejería competente

por razón de la materia.

88. Señale cuál de los siguientes es un documento contable de apertura y modificación de los
créditos del presupuesto de gastos:

A) Z0.
B) TR.
C) OJ.

89. Las  propuestas  de  documentos  «J»  de  pagos  de  subvenciones  se  darán  de  alta  en  la
contabilidad desde el módulo de GIRO denominado:

A) Gestión de Subvenciones. 
B) Órgano gestor presupuestario.
C) Gestor de gastos.

90. De  acuerdo  con  el  Plan  General  de  Contabilidad,  el  importe  por  el  que  puede  ser
intercambiado  un  activo  o  liquidado  un  pasivo  entre  dos  o  más  partes  interesadas,  se
denomina:

A) Valor en uso.
B) Valor actual.
C) Valor razonable.

91. El fondo de maniobra de una empresa negativo indica: 

A) Que se está financiando una parte del activo fijo con deudas a corto plazo, por lo que la empresa
está en una situación de equilibrio financiero.

B) Que se está financiando una parte del activo fijo con deudas a corto plazo, por lo que la empresa
está en una situación de desequilibrio financiero.

C) Que la empresa tiene activos corrientes por un valor superior a sus deudas a corto plazo,.
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92. De acuerdo con el  Plan General  de Contabilidad, los impuestos indirectos que gravan las
existencias sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción:

A) Cuando la empresa haya tenido pérdidas durante el ejercicio anterior.
B) Cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.
C) Cuando el precio de adquisición o coste de producción sea superior al precio de venta.

93. ¿Cuál es el ámbito de aplicación de la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la
contabilidad pública de la Junta de Andalucía?

A) Solo a la Administración de la Junta de Andalucía.
B) Solo a la Administración de la Junta de Andalucía y a sus agencias administrativas.
C) A la Administración de la Junta de Andalucía y a sus agencias administrativas y de régimen

especial.

94. De acuerdo con la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la contabilidad pública
de  la  Junta  de  Andalucía,  ¿cuál  de  las  siguientes  NO es  una  función  de  las  oficinas  de
tesorería?

A) La ordenación de pagos.
B) La materialización de los pagos, en su caso.
C) La intervención material de los pagos.

95. De acuerdo con el artículo 39 de la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la
contabilidad pública de la Junta de Andalucía, todas las devoluciones de ingresos, tanto si
corresponden  a  ingresos  realizados  en  el  ejercicio  corriente  como  si  afectan  a  ingresos
realizados en ejercicios anteriores, se contabilizarán:

A) En el ejercicio en el que se realizó el ingreso devuelto.
B) En el ejercicio corriente, en todos los casos.
C) Las devoluciones de ingresos no se contabilizan en ningún caso.

96. La elaboración de los protocolos de actuación prevista en el artículo 30 de la 12/2007, de 26 de
noviembre, para la promoción de la igualdad de género en Andalucía,  ( en adelante Ley de
Igualdad de género de Andalucía)  será impulsada por

A) El Instituto Andaluz de la Mujer.
B) La Consejería competente en materia de Igualdad.
C) La Consejería competente en materia de Administración Pública.

97. La vigencia del último Plan Estratégico para la Igualdad de Mujeres y Hombres en Andalucía se
extenderá al periodo comprendido entre los años:

A) 2020 a 2026.
B) 2022 a 2028.
C) 2023 a 2029.

98. Señale la respuesta correcta: Conforme a la Ley 12/2007, de  igualdad de género de Andalucía,
es infracción grave:

A) La insuficiente o parcial colaboración con la actuación inspectora de la Administración de la Junta
de Andalucía.

B) La negativa  a  colaborar  con la  acción  investigadora  del  Instituto  Andaluz  de  la  mujer  o  las
acciones u omisiones dirigidas a impedir su ejercicio.

C) Las acciones u omisiones tipificadas como graves o muy graves, cuando se hayan cometido por
imprudencia o simple negligencia.
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99. De acuerdo con el artículo 42 de la Orden de 19 de febrero de 2015, por la que se regula la
contabilidad pública de la Junta de Andalucía,  el seguimiento contable de las operaciones
extrapresupuestarias, se desarrollará a través de las siguientes fases: 

A) De regularización contable y de comprobación material. 
B) De confirmación material y abono. 
C) De saldo inicial, de cargos y abonos y de saldo final. 

100.  El  articulo  35  de  la  Ley  12/2007  de  igualdad  de  Andalucía,  señala,      que  el  Consejo  de
Gobierno de la Junta de Andalucía establecerá un reconocimiento para distinguir a aquellas
entidades  comprometidas  con  la  igualdad  entre  mujeres  y  hombres,  con  la  finalidad  de
incentivar  las  iniciativas  empresariales  que  implanten  medidas  para  la  promoción  de  la
igualdad en la gestión de los recursos humanos, así como mejoras en la calidad del empleo de
las mujeres, denominado:

A) Marca de excelencia en igualdad.
B) Acción positiva para la igualdad.
C) Plan de diseño en igualdad.
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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS DE RESERVA

151. Señale de las siguientes,  la definición de modelos de imposición óptima, según los estudios
del economista James Mirlees:

A) Es aquel que representa el proceso de toma de decisiones de un gobierno sobre la estructura del
impuesto/subsidio que los agentes pagan/reciben en función de su renta observada, persiguiendo
maximizar el bienestar social

B) Es el modelo que persigue la imposición del capital y del ocio.
C) El modelo que tiene en cuenta la educación de los ciudadanos como prioridad, la incertidumbre

en la obtención de los ingresos y el incremento en el uso de las tecnologías

152. De acuerdo con el  Plan General  de Contabilidad, ¿cuál de los siguientes documentos NO
forma parte, con carácter general, de las cuentas anuales?

A) Las liquidaciones periódicas del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
B) La memoria.
C) La cuenta de pérdidas y ganancias.

153. El Consejo de Gobierno aprobará un Plan integral de sensibilización y prevención contra la
violencia de género en Andalucía, coordinado por la Consejería competente en materia de
igualdad y con la participación de las Consejerías que resulten implicadas, 

A) Cada cinco años. 
B) Anualmente 
C) Trimestralmente. 

154. Según  el  artículo  3  de  la  Ley  de  igualdad  de  Andalucía,  se  entiende  por  representación
equilibrada aquella situación que garantice la presencia de mujeres y hombre de forma que, en
el conjunto de personas a que se refiere cada sexo: 

A) No supere el sesenta por ciento ni sea menos    del cuarenta por ciento. 
B) No supere el setenta por ciento ni sea menos del treinta por ciento.
C) Represente el cincuenta por ciento. 

155. De  acuerdo  con  lo  dispuesto  en  el  artículo  36  del  TRLGHP,  no  formará  parte  de  la
documentación anexa al proyecto de la Ley del Presupuesto: 

A) La liquidación del presupuesto del año anterior
B) El informe de evaluación de impacto de género. 
C)  El anexo de remanentes de créditos incorporables.
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PARTE PRACTICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES

SUPUESTO PRACTICO

La funcionaria A.B.C. consulta en GIRO los créditos iniciales correspondientes al capítulo 2 del
fondo 01 del programa presupuestario XXX de la Consejería Y, que ascienden a 1.000.000 euros.

A lo largo del primer semestre del año, se han contabilizado las siguientes operaciones:
- Se está licitando un contrato de servicios por importe de 250.000 euros, que está pendiente de
adjudicar.
- Se han adjudicado cinco contratos menores de suministros, por un importe de 10.000 euros (IVA
incluido), cada uno de ellos.
- Se ha desconcentrado crédito a la Delegación Territorial de Almería, por importe de 400.000 €, para
la licitación de un contrato de servicios.
- Se han traspasado documentos contables AD correspondientes al ejercicio 2023, por importe de
100.000 euros.

Una vez realizadas las correspondientes anotaciones contables, responda a las preguntas 101 a

108.

En la Delegación Territorial de Almería,  la funcionaria DEF, comienza la tramitación del  procedi-
miento de licitación    modalidad procedimiento abierto, del contrato de servicios, cuyo objeto es el
mantenimiento integral de la citada Delegación.

Se publica en el perfil  del contratante   el anuncio de licitación en fecha 15 de febrero de 2024,
siendo la fecha límite para presentar la proposiciones el 15 de marzo de 2024.

El anuncio contiene los    siguientes datos económicos:
PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN( PBL)
Importe total (IVA excluido): 170.000 €
Importe del IVA: 35.700 €
Importe total (IVA incluido): 205.700 €.

 
Constituida  la  Mesa  de  Contratación,  al  regirse  este  procedimiento  de  contratación  por  la
modalidad abierto    se realiza convocatoria de sus miembros para la apertura del Sobre 1, siendo
citados:    un funcionario del    órgano de contratación que asiste como vocal,    el representante del
Gabinete Jurídico, y el Presidente. Este último comunica que    no puede asistir    a la misma por
problemas de agenda, siendo sustituido por personal eventual del órgano de contratación.    

Concurren a la licitación 3 empresas:

1.- La primera de ellas la sociedad Almería Integral SA, señala en el    documento europeo único de
contratación( DEUC), que va a subcontratar    con la empresa    Gestión y Mantenimiento SL, pero no
indica ni la parte del contrato que va a ser objeto de la subcontrata, ni el importe.
Se continúa con la sesión de la Mesa y se procede a la apertura de la documentación del resto de
las licitadoras.

2.-  La  empresa  que  presenta  en  segundo  lugar  su  propuesta,  la  sociedad  Mantenimientos  y
Reparaciones S.L., justifica la imposibilidad de presentar la oferta por vía electrónica, y la remite
mediante oficina de correos el día 16 de marzo enviando justificación por telegrama al órgano de
contratación el día 15 para indicar la entrega en correos al día siguiente, si bien en el registro del
órgano de contratación entran el 17 de marzo los sobres con la propuesta de    licitación.      

3.- La tercera de las empresas,    Andalucía Oriental    Mantenimiento SA,    ha incluido en    el sobre 1
la oferta económica, que ha de incluirse en el sobre 3.

En función de los datos facilitados responda a las preguntas 109 a 112, ambas inclusive. 

Esta funcionaria recibe la llamada de un gestor para tramitar varios expedientes de gastos, todos
ellos relacionados con suministros del artículo 22 “Material, suministros y otros”.    Consultado el
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crédito disponible de las partidas de gastos del artículo 22, a nivel de subconcepto, con Fondo 01,
de “autofinanciada”, es el siguiente:

Subconcepto Denominación de la partida de gasto
Crédito

disponible

22103 COMBUSTIBLE 5.000,00

22104 VESTUARIO 0,00

22109 OTROS SUMINISTROS 2.500,00

22116 ENERGÍA ELÉCTRICA CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 30.000,00

22201 POSTALES Y MENSAJERÍA 2.500,00

22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS 5.000,00

22603 JURÍDICOS Y CONTENCIOSOS 2.500,00

22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS 2.500,00

22700 LIMPIEZA Y ASEO 5.000,00

22701 SEGURIDAD 5.000,00

22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS 15.000,00

A la vista de los datos facilitados responda a las preguntas 113, 114, 115 y 116. 

La empresa    Mantenimientos y Reparaciones S.L. con    domicilio social en la C/ CCC    de    Sevilla,
formaliza el 2 de julio de 2024, acuerdo de disolución y      liquidación de la sociedad en escritura
pública otorgada ante notario de Sevilla. El capital social de la mercantil es de      1.000.000€, en el
que participan cuatro socios por partes iguales. A la fecha de disolución     el valor total de los
bienes  y  derechos  entregados  a  los  socios,  sin  deducción  de  gastos  y  deudas,      asciende  a
800.000€.

Señale la respuesta correcta de acuerdo a lo señalado en el párrafo anterior, para las preguntas 117
a 120 ambas inclusive. 

101. El importe del Crédito Definitivo será de

A) 1.000.000 euros. 
B) 600.000 euros. 
C) 400.000 euros. 

102. El importe total de las Autorizaciones será de:

A) 400.000 euros.
B) 300.000 euros.
C) 150.000 euros. 

103. El importe total de las disposiciones será de: 

A) 50.000 euros. 
B) 150.000 euros. 
C) 400.000 euros. 

104. El importe total del créditos disponible será de: 

A) 200.000 euros. 
B) 400.000 euros. 
C) 600.000 euros. 
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105. El  día  14  de  abril  la  persona  titular  de  la  Consejería  Y aprueba  el  gasto  del  contrato  de
servicios por importe de 250.000 euros,  ¿quién será el  órgano competente para ejercer  la
fiscalización previa?

A) La  fiscalización  previa  corresponde  a  la  persona  que  ejerza  las  funciones  de  Intervención
correspondiente de la Consejería.

B) La fiscalización previa corresponde a la persona titular de la Intervención General de la Junta de
Andalucía.

C) Será la persona que designe la Secretaria General de la Consejería. .

106. Examinado  el  contenido  del  reparo  emitido  por  el  órgano  interventor,  la  Consejería  Y
manifiesta  mediante  el  correspondiente  informe  su  disconformidad  con  los  argumentos
esgrimidos en el mismo, emitiendo la correspondiente discrepancia que, una vez tramitada
es resuelta por la Intervención General confirmando el sentido del reparo. La Consejería Y
reitera su discrepancia. En este segundo caso ¿a qué órgano le corresponde conocer esta
discrepancia?

A) A la Intervención General.
B) A la Comisión General de Viceconsejeros y Viceconsejeras.
C) Al Consejo de Gobierno.

107. La  funcionaria  A.B.C.  tiene  pendiente  de  tramitar  tres  facturas  correspondientes  a  los
contratos    menores de servicios adjudicados en el ejercicio, por estos importes: 1.000 euros,
2.000 euros y 5.000 euros (todas con el IVA incluido). Una vez que se han grabado en GIRO las
correspondientes propuestas de pago, el saldo de las Obligaciones ascenderá a:

A) 8.000 euros. 
B) 58.000 euros. 
C) 0 euros. 

108. Finalmente, el contrato de servicios por importe de 250.000 euros que estaba pendiente de
adjudicar,  queda desierto.  La funcionaria A.B.C. graba en GIRO la propuesta de A barrado
correspondiente.  Inmediatamente  después,  consulta  el  saldo  del  crédito  disponible,  que
deberá ascender a:

A) 250.000 euros.
B) 450.000 euros. 
C) 200.000 euros. 

109. Indique cuál será el valor estimado del contrato (VEC), si está prevista que la duración del
mismo sea     24 meses,     recogiendo el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, la
posibilidad de una prórroga por el mismo plazo inicial de 24 meses,    y la fórmula para su
cálculo la siguiente:    VEC = PBL (IVA excluido) + posibles prórrogas + modificación del 20%
del PBL sin IVA .

A) 374.000 euros. 
B) 205.700 euros. 
C) 340.000 euros. 

110. De los integrantes de la Mesa de Contratación  citados en el enunciado, señale aquel que no
podrá nunca formar parte de éste órgano colegiado:

A) El representante del Gabinete Jurídico.
B) El funcionario del órgano de contratación.
C) El personal eventual.
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111. Una vez examinada la documentación presentada por la entidad Almería Integral, señale cuál
será la actuación de la Mesa de cara a su propuesta:

A) Considerar que es correcto la no indicación del objeto, ni el importe de la subcontratación, ya que
ésta    se fijará en el momento de la firma del contrato principal.

B) Requerir  a  la  empresa licitadora  que subsane en el  plazo de 3  días,  todos  los  datos  de la
subcontratación,  en  los  términos  que  estén  establecidos  en  el  Pliego  de  Cláusulas
Administrativas particulares.

C) Excluirla del proceso y continuar con las otras dos empresas.

112. La Mesa, en el caso de la tercera empresa, está obligada a:

A) Devolverle la oferta para que la incluya correctamente en el sobre 3 y esperar la fecha para su
apertura.

B) Excluirla, la oferta económica ha de ser secreta y abrirse en un acto publico posterior al examen
de la documentación preliminar.

C) Consultar al Tribunal de Recursos Contractuales de Andalucía.    

113. Uno de los expedientes a gestionar es el contrato de un estudio técnico para la ejecución de
un contrato de obra, por importe de 18.000 euros. Para tramitar la autorización del gasto es
necesario realizar:

A) Una transferencia de crédito que compete resolverla al titular de la Consejería Y.
B) El documento contable de autorización del gasto correspondiente, al existir crédito disponible a

nivel de artículo 22. 
C) Una transferencia de crédito que compete resolverla al titular de la Consejería competente en

materia de Hacienda.

114. Resulta  necesario  realizar  un gasto en vestuario  para  el  personal  de mantenimiento y  de
ordenanza de la Consejería Y, por valor de 1.000 euros. Para tramitar la autorización del gasto
es necesario realizar:

A) El documento contable de autorización del gasto correspondiente, al existir crédito disponible a
nivel de artículo 22. 

B) Una transferencia de crédito que compete resolverla al titular de la Consejería Y.
C) Una redistribución de crédito para dotar de 1.000 euros a esa partida de gastos.

115. Se pretende contratar  una alarma para  un  centro  de  la  Consejería  Y,  con  un contrato  de
suministro, por importe de 2.000 euros, para cada una de las anualidades, de 2024 a 2027,
ambas incluidas. ¿Sería necesario tramitar alguna modificación presupuestaria para realizar la
autorización del gasto?

A) Sí, dado que el importe total de la licitación es de 8.000 euros y no hay crédito suficiente en el
subconcepto 227.01.

B) En ningún caso, al haber crédito disponible a nivel de artículo 22.
C) Sólo si el importe acumulado de los créditos comprometidos para anualidades futuras superan los

límites establecidos.

116. El contrato de suministro de vestuario se aprueba y es suministrada la mercancía sin que
conste la fiscalización del  gasto, tratándose de un expediente no excluido de fiscalización
previa. Procede:

A) Continuar la tramitación del gasto y fiscalizar el documento ADO, para poder realizar el pago a la
empresa suministradora. 

B) La  discrepancia  formulada  por  la  Intervención  correspondiente,  por  haberse  omitido  la
fiscalización previa del expediente de gasto.

C) La instrucción de un procedimiento de convalidación de gastos.

20 de 22



117. La base imponible      del  ITPAJD (modalidad operaciones societarias)  a presentar  por cada
socio, por la disolución de Mantenimientos y Reparaciones S.L. será :

A) 250.000 €.
B) 200.000 €.
C) 500.000 €.

118. Una  vez  confeccionada  la  autoliquidación  correspondiente  al  Impuesto  de  Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (modalidad operaciones societarias), modelo
600, cada socio    deberá presentarla e ingresarla con fecha límite:

A) El día 2 de julio de 2024.
B) El día 2 de agosto de 2024. 
C) El día 2 de septiembre de 2024.

119. Indique     cuál sería el importe correcto a ingresar por cada socio en concepto de    ITPAJD
(modalidad operaciones societarias):

A) 2.000 €.
B) 2.500 €.
C) 3.000 €.

120. Revisadas  las  autoliquidaciones  la      Gerencia  Provincial  de  la      Agencia  Tributaria  de
Andalucía en Sevilla,    procede a girar una liquidación complementaria por importe de 500 € a
uno de los socios, D. José F., por    haber ingresado en    la autoliquidación un importe inferior
al debido. Dicha liquidación    se notificará    el 10 de octubre de 2024, concediéndole plazo para
su ingreso en periodo voluntario que finaliza:

A) El 20 de noviembre de 2024, o si éste no fuera hábil, el inmediato hábil posterior. 
B) El 5 de diciembre de 2024, o si éste no fuera hábil, el inmediato hábil posterior.
C) El 20 de diciembre de 2024, o si éste no fuera hábil, el inmediato hábil posterior.
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PARTE PRACTICA. PREGUNTAS DE RESERVA

156. Una vez fiscalizada la autorización del gasto del contrato de estudio técnico, se adjudica el
mismo a la Empresa Z,  por importe de 16.000 euros, correspondiendo al  gestor  del  gasto
realizar la tramitación siguiente en el sistema de información contable:

A) La propuesta de documento AD, por valor de 16.000 euros, y un documento A barrado, por valor
de 2.000 euros.

B) La propuesta de documento D, por importe de 16.000 euros, y una propuesta de documento A
barrado, por 2.000 euros

C) Exclusivamente, el documento D por valor de 16.000 euros.

157. La Mesa de contratación, a la vista del certificado expedido por el responsable del Registro del
Órgano de contratación respecto a la fecha de entrada de la empresa  licitadora Manteni-
mientos y Reparaciones S.L., deberá: 

A) Admitir la propuesta pues el telegrama se envió dentro de plazo. 
B) Excluirla, la presentación en la oficina de correos se realizó fuera de plazo. 
C) Consultar al resto de licitadores, acerca de la procedencia de su admisión o exclusión. 

158. Al  no  estar  conforme  con  la  liquidación  complementaria  recibida,  D.  José  F.  presentará
reclamación económica-administrativa, siendo competente para resolver: 

A) El Tribunal Económico-Administrativo Regional de Andalucía. 
B) El Tribunal Económico-Administrativo de la Junta de Andalucía.
C) El Director de la Agencia Tributaria de Andalucía. 
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